guerra et paz de los dichos castieyllos d’Agramont et de /10 Bidaysson, contra todos los
hombres del mundo et rendre los dichos castieyllos a uos et a uestros successores
reyes de Nauarra por fazer guerra et paz et toda razon que fueramos requrido, et si yo o
mi fiio heredero non fiziessemos guerra et paz de los /11 dichos castieyllos d’Agramont et
de Bidaysson a uos dichos mis seynnores rey et reyna de Nauarra o a uestros
successores, como dicho es, que seamos tales traydores que no nos podamos saluar
por nuestras manos ni por ayllenas en Cort ni fuera de Cort et que el /12 dicho mi fiio
heredero et los otros herederos, qui seran empues eyll por todos tiempos, sean tenidos
de fazer este homenage a uos et a uestros successores en la forma et manera que yo lo
he fecho como sobredicho es, et depues que vos dichos mis seynores /13 rey et reynna o
uestros successores ouiessedes fecho paz o tregoa con aqueyll qui ouiessedes la dicha
guerra, ouido que rendades a mi, o a mis successores, los dichos castieyllos dentro
quinze dias empues qui la paz o tregoa fuere fecha con la goarnizon /14 que de nos los
reçibriades por inuentario. Et nos rey et reynna de Nauarra, sobredichos, tenemos por
bien que si el dicho castieyllo de Bidaysson non fuere en el regno de Nauarra et algun
otro pusies mala voz o embargo et uos o uestro fiio non /15 lo podiessedes fazer bono
que las dichas condiciones sean de ninguna vallor quanto al castieyllo de Bidaysson
fincando en saluo a nos et a nuestros successores el homenage del castieyllo
d’Agramont de uos dicho seynnor d’Agramont et que uestros successores, segunt
auedes /16 vsado et costumbrado de fazerlo por razon de las dozientas et vint libras que
reçibiedes en el dicho nuestro peage. Et en testimonio d’esto nos rey et reyna de
Nauarra et seynnor d’Agramont sobredichos, mandamos fazer dos cartas d’una tenor,
d’una /17 forma et pusiemos nuestros sieyllos pendientes en cada una d’eyllas por que la
vna finque a nos rey et reyna de Nauarra pora nos et nuestros successores et la otra a
mi dicho seynnor d’Agramont.

Esto fue fecho viernes, vint et dos dias andados del /18 mes de setiembre en
Pomplona, anno Domini Mº CCCº vicesimo nono. Testigos son que fueron presentes en
el logar, los nobles mosser Aymar, seynnor d’Archiac, don Iohan Martiniz de Medrano el
Mayor, los honrrados maestre Guyllem de la Hala et /19 mosser Vuat, abbat d’Ayuars, don
Pero Gonzaluiz de Morentiayn, et don Pero Sanchiz d’Uncastieyllo, procurador del
seynnor rey. Et yo Miguel Ortiz de Miranda, notario publico et iurado en la Cort de
Nauarra qui a las cosas sobredichas et cada una d’eyllas /20 present fu de mandamiento
de los dichos seynnores rey et reynna et seynnor d’Agramont, esta escriui et fiz en eylla
este mi sig- (signo) no acostumbrado en testimonio de verdat.
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1.330, enero 28. Tudela.